MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.º 47/CM/2018

Élia de Fátima Janes Quintas, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz,

em substituição do Senhor Presidente da Câmara Municipal, nos termos do n.º 3 do artigo 57.º

da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na redação da Lei n.º 5 • A/2002, de 11 de janeiro, em

cumprimento ao preceituado nos artigos 40.º, 49.º e 53.º do Anexo 1 à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, torna público e a todos faz saber que no próximo dia 14 de novembro de 2018, pelas

10.00 horas, no Salão Nobre dos Paços do Município de Reguengos de Monsaraz, realizar-se-á

uma reunião Ordinária desta Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, com a seguinte:

ORDEM DE TRABALHOS

1 • Periodo de Antes da Ordem do Dia

2. Ordem do Dia:

2.1. Pedido de Apoio n.º 36/VJN/2018 - Agrupamento de Escolas de Reguengos de

Monsaraz: Festa de Finalistas;

2.2. Pedido de Apoio n.º 37/VJN/2018 - Associação de Jovens de Reguengos de

Monsaraz - EXPOJOVEM;

2.3. Pedido de Apoio n.º 38/VJN/2018 - GOTA - União de Dadores de Sangue de Corval

- Alentejo: Cedência de Auditório da Biblioteca Municipal;

2.4. Pedido de Apoio n.º 39/VJN/2018 - Junta de Freguesia de Reguengos de Monsaraz:

Festa de Natal dos Seniores;

2.5. Proposta n.0 96/GP/2018 - Autorização prévia no âmbito da lei dos compromissos

e pagamentos em atraso;

2.6. Proposta n.º 105/VP/2018 - Alienação dos lotes 2 e 6 do loteamento "1.ª Fase de

Expansão da Zona Industrial", em Reguengos de Monsaraz;

2.7. Proposta n.º 106/VP/2018 - Atualização da Tabela de Taxas, Tarifas e Preços;

2.8. Proposta n.º 107/VP/2018 - Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP) para

o ano de 2019;

2.9. Proposta n.º 108/VP/2018 - Distinções Honorificas do Município de Reguengos de

Monsaraz Atribuição de medalhas de Mérito;

Município de Reguengos de Monsaraz 1 Càmara Municipal 1
Praça da liberdade I Apartado 6 I n01·970 Reguengos de Mo11saraz

Tel. (•351)2665080401 fa~. (·351)266~08059
geral@cm·re~uen~os·monsaraz.ot 1 www.cm·reiluPMO<·mori<~r~• nr

MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CÂMARA MUNICIPAL
2.1 O. Proposta n. º 109 /VP /2018 - Distinções Honorificas do Município de Reguengos de

Monsaraz - Atribuição de medalhas de Bons Serviços e Dedicação do Município;

2.11. Proposta n. º 11 O/VP /2018 - Emissão de parecer nos termos do n: 0 1 do artigo 54. º

da Lei n.º 91/95, de 2 de setembro, com redação da Lei n.0 64/2003, de 23 de

agosto constituição de compropriedade de prédio rústico denominado "Tapada

da Guia" - artigo matricial n. º 246, Seção 005, freguesia de Monsaraz;

2.12. Proposta n. º 111 /VP /2018 - Atribuição do Cartão Social do Munícipe;

2.13. Proposta n.º 112/VP/2018 Atribuição dos apoios previstos no Cartão Social do

Munícipe;

2.14. Proposta n.º 113/VP/2018 - Candidatura a financiamento EQ BEI - PT 2020 (2.ª

Fase);

2.15. Proposta n.º 114/VP/2018 Minuta da 4.ª Adenda ao Acordo de Transação entre o

Município de Reguengos de Monsaraz e a Águas do Centro Alentejo S.A.

(atualmente Águas do Vale do Tejo S.A.);

2 .16. Proposta n. º 115/VP /2018 - Plano de Saneamento Financeiro 2. 0 Relatório

Semestral;

2.17. Proposta n. 0 116/VP /2018 Fixação do Imposto Municipal sobre Imóveis para o ano

de 2018 (cobrança em 2019);

2. 18. Proposta n. 0 117 /VP / 2018 - Redução da taxa de IMI para famílias com dependentes

e com habitação própria e permanente para o ano de 2018 (cobrança em 2019);

2.19. Proposta n. 0 118/VP/2018 Lançamento da derrama (cobrança em 2019);

2.20. Proposta n.º 119/VP/2018 - Participação Variável no IRS para 2019;

2.21. Proposta n.0 120/VP/2018 - Declaração de utilidade pública da expropriação de

uma parcela de terreno com 9.777 m2, sita na freguesia de Monsaraz, destinada

ao Parque de Estacionamento do Centro Náutico de Monsaraz;

2.22. Proposta n.º 121/VP/2018 Regeneração Urbana do Largo da República e

Envolvente, em Reguengos de Monsaraz Empreitada e candidatura;

2.23. Proposta n.º 24/VMS/2018 Alteração do loteamento "1.ª Fase da Expansão da

Zona Industrial", em Reguengos de Monsaraz;

2.24. Proposta n. º 25/VMS/2018 - Pedido de autorização para arrendamento dos lotes

n. ºs 3 e 4 do loteamento "1. ª Fase da Expansão da Zona Industrial", em Reguengos

de Monsaraz;

2.25. Administração Urbanística.

3. Período de Intervenção do Público

Mtmicipio de Reguen11os de Monsaraz 1 Càmara Municipal 1
Praça da Liberdade 1 Apartado ó ! 7201 ·970 Reguengos de Monsaraz

Tel. ( • J51) 266 508 040 1 Fax. ( • 351) 266 508 059
geral@cm · reguengos-monsaraz.pt 1 www. cm-reguengos-monsaraz. pt

., 'ir
\~~-~!/;

....... ~,,

MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CÂMARA MUNICIPAL

Paços do Município de Reguengos de Monsaraz, 9 de novembro de 2018

~
Élia de Fátima Janes Quintas

Vice-Presidente da Câmara Municipal

Pâgtna 3 de 3 Município de Reguengos de Monsaraz 1 Camara Municipal 1
Praça da Liberdade 1 Apartado 6 7201 ·970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (•351) 266 508 040 Fax. (•351) 266 508 059
geral@cm· reguengos·monsaraz. pt www.cm· reguengos· monsaraz. pt